1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN THANH LIÊM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-LĐTBXH

V/v hướng dẫn thực hiện

chính sách trợ giúp xã hội đối với

đối tượng bảo trợ xã hội

theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP,

ngày 15/3/2021 của Chính phủ

          Thanh Liêm, ngày         tháng        năm

Kính gửi: - Thủ trưởng các đơn vị: Lao động - TBXH,

                   Tài chính - Kế hoạch, Kho bạc Nhà nước,

                    Bưu điện huyện;

  - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Ngày 14/4/2021, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành công văn số
299/UBND-LĐTBXH về việc triển khai thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP
ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối
tượng bảo trợ xã hội; Để thực hiện chi trả trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội
theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ
quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và Thông tư
số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và
Xã hội về việc hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-
CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối
tượng bảo trợ xã hội; công văn số 1003/LĐTBXH-BTXH ngày 08/7/2021 của Sở
Lao động - TBXH tỉnh Hà Nam về việc hướng dẫn thực hiện chính sách trợ giúp
xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, ngày
15/3/2021 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị có liên quan,
Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chính sách nhằm nâng cao nhận thức của

cán bộ và nhân dân trên địa bàn về chế độ chính sách trợ giúp xã hội đối với đối

tượng bảo trợ xã hội theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày

15/3/2021 của Chính phủ, Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn thực hiện một số

điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ.

- Báo cáo danh sách đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ xã hội, hỗ trợ
kinh phí chăm sóc nuôi dưỡng tại thời điểm tháng 7/2021 (theo biểu mẫu mà
Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã gửi trước cho các xã, thị trấn rà soát,
tổng hợp) đề nghị điều chỉnh sang hưởng mức trợ cấp theo Nghị định số
20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ kèm theo tờ trình gửi về Ủy ban
nhân dân huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) chậm nhất vào
ngày 09/8/2021 để phê duyệt danh sách, kinh phí chi trả trợ cấp đối tượng bảo trợ

2

xã hội. (Mức chuẩn trợ giúp xã hội áp dụng trên địa bàn tỉnh Hà Nam là 360.000
đồng/tháng. Thời điểm áp dụng: Từ ngày 01/7/2021).

- Thực hiện việc lập hồ sơ, quản lý, lưu trữ hồ sơ các đối tượng bảo trợ xã

hội đảm bảo công khai, công bằng, chính xác, khách quan, chặt chẽ theo quy định.

Công tác quản lý đối tượng, cập nhật biến động tăng, giảm đối tượng, điều chỉnh

đối tượng đảm bảo chặt chẽ, chính xác, kịp thời.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát Bưu điện huyện trong việc chi trả trợ cấp hàng

tháng đối với đối tượng bảo trợ xã hội thuộc địa bàn quản lý.

- Thực hiện chế độ tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện chính sách
trợ giúp xã hội trên địa bàn 6 tháng, cả năm và gửi kèm theo bảng tổng hợp số
liệu kết quả thực hiện chính sách theo các mẫu 10a, 10b, 10c, 10d ban hành kèm
theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ về Ủy ban nhân
dân huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 25/6 và
ngày 25/12 hằng năm.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện quyết định phê duyệt danh sách, kinh

phí chi trả trợ cấp đối tượng bảo trợ xã hội của các xã, thị trấn theo Nghị định số

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ, Thông tư số 02/2021/TT-

BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đảm bảo

chính xác, đúng đối tượng, đúng chế độ chính sách theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn trong công tác quản lý đối tượng, lưu trữ hồ sơ các đối tượng bảo trợ xã

hội. Phối hợp, tổ chức kiểm tra, giám sát Bưu điện huyện trong việc chi trả trợ cấp

hàng tháng đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện.

3. Bưu điện huyện

Căn cứ vào danh sách đối tượng, kinh phí chi trả trợ cấp hàng tháng đối với

đối tượng bảo trợ xã hội của các xã, thị trấn mà Phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội bàn giao, có trách nhiệm chi trả trợ cấp đảm bảo đúng người hưởng,

đúng số tiền theo danh sách, đúng thời gian quy định.

Nhận được công văn này, Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn kịp thời triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lại Thị Ngọc Trâm

3

		2021-08-03T10:30:07+0700

		2021-08-03T10:46:49+0700

		2021-08-03T10:46:49+0700

		2021-08-03T10:46:49+0700

		2021-08-03T10:46:49+0700

		2021-08-03T10:46:49+0700